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  Мавзўъ: Ташкили хизмати давлатї дар даврони соњибистиќлолї           

 

       Дар даврони соњибистиќлолї дар Љумњурии Тољикистон аз 

баракати сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати 

миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар марњилаи навини давлатсозї 

ќадамњои устувор гузошта шуда, аркони давлатдорї ќавї, давра 

ба давра наќшањои азими бунёдкорї татбиќ, барои рушди 

бомароми иќтисодиёти мамлакат ва рўзгори осудаю шоистаи 

мардум замина фароњам оварда шуд. 

Дар доираи ин сиёсат ба такмили низоми идоракунии 

давлатї ва ташаккули хизмати давлатї њамчун ба яке аз 

масъалањои калидии давлатдорї таваљљуњи хоса зоњир карда 

шуда, дар тўли солњои соњибистиќлолї силсилаи тадбирњои 

судманд њадафмандона амалї гардиданд. 

Дар ин давраи кўтоњи таърихї бо андешидани тадбирњои 

пай дар пай Тољикистон якчанд марњилаи ислоњоти идоракунии 

давлатиро тай намуда, дар эъмори давлатдории муосир ва 

ташаккули хизмати давлатии касбї ќадамњои устувор гузошт.  

Ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 6 ноябри 

соли 1994 асоси ташаккул ва тањкими идоракунии давлатии 

муосир ва хизмати давлатии касбї дониста мешавад.  

Дохил гардидан ба хизмати давлатї яке аз њуќуќњои 

конститутсионии шањрвандон ба њисоб рафта, ин меъёр дар 

ќисми дуюми моддаи 27 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

(шањрвандон ба хидмати давлатї њуќуќи баробар доранд) ифода 

ёфтааст. 
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Меъёри мазкур ба банди «е» моддаи 25 Паймони 

байналмиллал оид ба њуќуќи шањрвандї ва сиёсї пурра 

мувофиќат мекунад, ки дар  он гуфта шудааст «ба њар як 

шањрванд дар кишвари худ бояд бе њељ гуна поймолкунї ва 

мањдуднамоии беасос тибќи шарту шароити барои њама баробар 

њуќуќу имконияти иштирок кардан дар хидмати  давлатї дода 

шавад» пешбинї шудааст. 

Меъёрњои Конститутсияи Љумњурии Тољикистон оид ба 

волоияти Конститутсия ва санадњои ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон, афзалияти њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, 

инсондўстї ва адолати иљтимої, садоќат ба Ватан ва халќи 

Тољикистон, дунявият, дастрасии хизмати давлатї ба 

принсипњои хизмати давлатї табдил ёфта, љавњари фаъолияти 

хизматчиёни давлатиро ташкил медињанд. 

Аввалин Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

хизмати давлатї» бо ташаббуси ќонунгузории Президенти 

Љумњурии Тољикистон пешнињод, ќабул ва аз 13 ноябри соли 

1998 ба имзо расида, амалисозии он барои бунёди хизмати 

давлатии муосири Тољикистон пойдевори устувор гузошт. 

Бо маќсади ташкили идоракунии бонизом ва самараноки 

хизмати давлатї 25 январи соли 2001 бо ташаббус ва фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон маќоми ваколатдори соњаи 

хизмати давлатї-Раёсати хизмати давлатии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуд.  

Ташкили ин нињод боз як ќадаме дар роњи таъминоти кадрї 

ва ба њамин роњ таъмини фаъолияти самараноки маќомоти 

давлатї, таќвияти идоракунии давлатї ва хизматрасонии 

давлатї ба ањолї мањсуб мегардад.  

Дар марњилаи минбаъда Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми худ ба Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон аз 16 апрели соли 2005 зарурати тањияи 

лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати 

давлатї»-ро мувофиќ ба стандартњои муосири хизмати давлатї 

таъкид намуд. 
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 Дар робита ба ин Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи хизмати давлатї» дар пояи  таљрибаи андухта, меъёрњои 

эътирофшуда ва таљрибаи љањонї такмил дода шуда, аз 5 марти 

соли 2007 дар тањрири нав ќабул гардида, заминаи воќеии 

ислоњоти хизмати давлатиро фароњам оварда, барои рушди он 

роњ кушод. Ќонуни мазкур дар солњои минбаъда тавассути ворид 

намудани таѓйиру иловањо борњо такмил дода шуда, ба шароити 

муосир мувофиќ карда шуд. 

Дар самти ташкил, такмил ва тањкими заминањои њуќуќии 

хизмати давлатї дар давоми 23 соли ташаккулёбї ва рушди соња 

маќоми ваколатдори соњаи хизмати давлатї дар тањияи 

санадњои барномавї ва меъёрии њуќуќии соњаи хизмати давлатї 

ва амалисозии онњо, њамоњангсозии фаъолияти маќомоти 

давлатї дар ин соња, назорати иљрои санадњои меъёрии њуќуќии 

соњаи хизмати давлатї дар фаъолияти маќомоти давлатї, 

баррасии мурољиатњои хизматчиёни давлатї ва шањрвандон 

мусоидат намуд.     

Дар маљмўъ, бо маќсади танзими масъалањои соњаи хизмати 

давлатї беш аз 200 санади меъёрии њуќуќї ва барномавї тањия 

ва ќабул карда шуданд.  

Аз љумла, бо назардошти муњимияти масъалањои 

идоракунии давлатї ва хизмати давлатї як ќатор консепсияњо, 

стратегияњо ва барномањои муњими давлатии дорои амалияи 

кўтоњмуњлат, миёнамуњлат ва дарозмуњлат ќабул гардида, бо 

љалби маблаѓњои буљети давлатї ва сањмгузории шарикони рушд 

давра ба давра роњандозї гардиданд. 

Дар ин радиф бо фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 15 марти соли 2006, №1713 Стратегияи ислоњоти 

системаи идоракунии давлатии Љумњурии Тољикистон ба тасвиб 

расид, ки яке аз фаслњои он ба ислоњоти хизмати давлатї равона 

гардида, татбиќи он, дар маљмўъ, ба ислоњоти хизмати давлатї 

такон бахшид. Бар асоси Стратегияи мазкур, ки фаъолиятро оид 

ба ислоњоти идоракунии давлатии Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2005-2015 муайян намуд, санади барои рушди хизмати 

давлатї муњим-Консепсияи ислоњоти хизмати давлатии 
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Тољикистон тањия ва бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

аз 1 июни соли 2007, №289 тасдиќ карда шуд. 

Њамзамон бо маќсади ноил шудан ба маќсаду вазифањои 

гузошташуда Барномаи ислоњоти хизмати давлатии Тољикистон 

тањия ва бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 

августи соли 2007, №448 тасдиќ гардид. Дар Барномаи мазкур 

маќсаду вазифањо, муњлат ва марњилањои асосии татбиќ, 

чорабинињои мушаххас ва маблаѓгузории онњо, мониторинги 

иљро, натиљањои нињої ва механизми татбиќ нишон дода шуд. 

Њадафи асосии ислоњоти хизмати давлатии Тољикистон- 

таъсиси хизмати давлатии касбї ва таъмини љолибияти он дар 

тамоми сатњњои идоракунии давлатї муайян шуд, зеро 

самаранокии фаъолияти маќомоти давлатиро мањз хизматчиёни 

давлатии дорои касбияту ќобилияти баланд таъмин карда 

метавонанд. 

Ба ѓайр аз ин Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон 25 апрели соли 2008 дар Паёми хеш ба Маҷлиси 

Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо маќсади рушди нињоди хизмати 

давлатї принсипњои ќабул ба хизмати давлатї ва самтњои 

асосии фаъолияти хизматчиёни давлатиро пешнињод намуданд, 

ки тибќи ин таъбир «сатҳу сифати идоракунии давлатӣ  ба 

донишу таҷриба, маҳорату малака, масъулиятшиносиву 

ташаббускорӣ  ва сифатҳои касбиву кордонии хизматчиёни 

давлатӣ  вобаста аст. Хизмати давлатӣ  асоси сиёсати давлатии 

кадрҳо буда, қабл аз ҳама ба ҳифзи манфиатҳои миллӣ  ва 

таъмини фаъолияти самараноки мақомоти давлатӣ  нигаронида 

шудааст». 

Дар идомаи тадбирњои ба рушди низоми хизмати давлатї 

нигаронидашуда Консепсияи сиёсати давлатии кадрњои 

Љумњурии Тољикистон бо фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 31 декабри соли 2008, №582 ва Барномаи татбиќи 

Консепсияи сиёсати давлатии кадрњои Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2009-2016 бо ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 29 апрели соли 2009, №252 тасдиќ ва амалї карда 
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шуданд, ки барои ислоњоти идоракунии давлатї ва хизмати 

давлатї наќши муњим бозиданд. 

Барои идомаи ислоњоти идоракунии давлатї ва хизмати 

давлатї ва ба таљрибаи эътирофшудаи байналмилалї мутобиќ 

намудани хизмати давлатии Тољикистон бо шарикони рушд, аз 

љумла Бонки Љањонї, Иттињоди Аврупо ва дигар давлатњои 

алоњида њамкории судманд роњандозї карда шуд. Тўли солњои 

2007-2016 мутахассисони сатњи байналмилалї ба раванди 

ислоњоти хизмати давлатии Тољикистон љалб карда шуданд. Дар 

баробари мусоидат дар ташкили хизмати давлатии касбии 

Тољикистон ва расонидани кумакњои техникї, омўзиш ва 

табодули таљрибаи давлатњои дар самти хизмати давлатї 

пешрафта, аз љумла, бо ташкили сафарњои хизматии омўзишии 

мутахассисони соњаи хизмати давлатии Тољикистон таљриба 

гардид. 

Дар доираи татбиќи санадњои зикргардида, ки дар маљмўъ 

ба таќвияти рушди минбаъдаи хизмати давлатї ва баланд 

бардоштани самаранокии он нигаронида шуданд, иќдомњои 

пайдарпай ва мувофиќашуда љињати ташкили хизмати давлатии 

касбї ва љавобгўй ба талаботи муосир роњандозї гардиданд. 

Аз љумла, бо маќсади таќвият бахшидани маќом ва самтњои 

фаъолияти маќоми ваколатдори соњаи хизмати давлатї дар  

асоси фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 19 ноябри 

соли 2013, №12 «Дар бораи такмили сохтори маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии Љумњурии Тољикистон» Раёсати хизмати 

давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба Агентии 

хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

табдил дода шуд. 

Самаранокии фаъолияти касбї дар идоракунии давлатї ва 

хизматрасонї ба ањолї пеш аз њама аз интихобу љобаљогузории 

дурусти кадрњо бо назардошти ба инобат гирифтани донишњои 

касбї  ва ќобилияти кории онњо вобаста мебошад. 

Бо маќсади тањким бахшидани иќтидори кадрии маќомоти 

давлатї тавассути истифодаи василањои интихобу 

љобаљогузории дурусти њайат, муайян намудани самаранокии 
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сањми хизматчии давлатї дар татбиќи вазифањои маќоми 

давлатї аз тариќи иљрои уњдадорињои мансабї, баланд 

бардоштани масъулияти хизматчии давлатї, таъмини 

болоравии мансабии хизматчии давлатї силсилаи санадњои 

меъёрии њуќуќї дар робита ба масъалањои кадрсозї тањия, ќабул 

ва амалї карда шуданд. 

Аз љумла, бо маќсади танзими мансабњои давлатии 

Љумњурии Тољикистон ва раддабандии онњо бо фармонњои 

дахлдори Президенти Љумњурии Тољикистон маротибаи аввал 

соли 2002 ва сипас солњои 2008 ва 2016 Фењристи мансабњои 

давлатии Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав тањия, тасдиќ 

ва роњандозї гардид. 

Бо маќсади таъмини баробарњуќуќии шањрвандон ба 

хизмати давлатї, интихоб ва љобаљогузории кадрњои 

баландихтисос ва салоњиятнок ба хизмати давлатї, инчунин 

таъмини болоравии касбии хизматчиёни давлатї бо фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 26 августи соли 2004, 

№1384 дар таљрибаи Тољикистон маротибаи аввал Низомномаи 

тартиби гузаронидани озмун барои ишѓоли мансабњои холии 

маъмурии хизмати давлатї ба тасвиб расида, озмун барои 

ишѓоли мансабњои маъмурии хизмати давлатї њамчун яке аз 

василањои асосии интихобу љобаљогузории кадрњо таљриба 

гардид.  

Дар ин давра бо маќсади таъмини бештари шаффофият 

њангоми баргузории озмунњо, таќвият бахшидани иштироки 

занон ва љавонон дар хизмати давлатї ва њалли масъалањои 

дигаре, ки аз амалияи гузронидани озмунњо бармеояд, тартиби 

баргузории озмун  борњо такмил дода шуда, санади мазкур чор 

маротиба дар тањрири нав тањия ва ќабул, аз љумла маротибаи 

охирин бо фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 10 

марти соли 2016, №647 ќабул карда шуд, ки он низ борњо такмил 

дода шуд. 

Тањлил нишон медињад, ки сол аз сол теъдоди довталабон 

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї дар 
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маќомоти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 

меафзояд.  

Дар солњои 2005-2023 дар маќомоти давлатї 5596 озмун 

гузаронида шудааст, ки 78934 нафар шањрванд ба њайси 

довталаб барои ишѓоли 56050 мансаби маќомоти давлатї дар 

онњо иштирок намудаанд. Аз ин шумора 37532 нафар ба 

мансабњои давлатї таъин карда шудаанд. 

Агар соли 2011 шумораи миёнаи иштироки довталабон ба 

њар як мансаби холї 1,1 нафар бошад, ин нишондод дар соли 

2016 1,4 ва солњои 2020-2023 1,6-1,7 нафарро ташкил медињад.  

Василаи дигари муњими кадрсозї, ки дар ин давра 

мувафаќона роњандозї гардид, аттестатсияи хизматчиёни 

давлатии маъмурї мебошад, ки тибќи Низомномаи тартиб ва 

шартњои гузаронидани аттестатсияи хизматчиёни давлатии 

маъмурї (фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 30 

майи соли 2008, №468) доир гардида, ба тањкими иќтидори 

кадрии хизмати давлатї, баланд бардоштани масъулияти 

хизматчии давлатии маъмурї барои иљрои ўњдадорињои 

мансабї, таъмини болоравии мансабии хизматчиёни давлатии 

маъмурї, њавасмандгардонии фаъолияти самараноку сифатнок 

ва пешбинї намудани чорањо оид ба такмили ихтисоси онњо 

равона карда шудааст. 

Соли 2011 бо маќсади роњандозии усулњои наву муосири 

муайян намудани натиљањои фаъолияти хизматчиёни давлатї, ки 

омили боз њам самаранок гардидани нишондињандањои корї 

арзёбї мегардад, механизми бањодињии фаъолияти хизматчиёни 

давлатии маъмурї (фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 

аз 18 феврали соли 2011, №1018 «Оид ба тасдиќи Ќоидањои 

гузаронидани бањодињии фаъолияти хизматчии давлатии 

Љумњурии Тољикистон») љорї карда шуд. 

Аз таљрибаи татбиќи ин василаи кадрї зарурати такмили он 

муайян гардида, вобаста ба арзёбӣ  намудани мувофиќати 

сифатњои касбї ва ќобилияти кории хизматчии давлатї ба 

мансаби ишѓолнамуда ва ба таври мушаххас муайян кардани 

натиљањои фаъолияти хизматчии давлатї Ќоидањои 
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гузаронидани бањодињии фаъолияти хизматчии давлатии 

Љумњурии Тољикистон бо фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 19 июли соли 2019, №1287 дар тањрири нав қабул 

ва мавриди иҷро қарор дода шуданд. 

Бањодињии фаъолияти хизматчиёни давлатї  тартиби 

муайян кардани натиљањои фаъолияти хизматчии давлатї бо 

роњи љамъбасти фаъолияти яксола ва гузаронидани суњбат дар 

бораи сатњи иљрои уњдадорињои мансабї, дараљаи комёб шудан 

ба натиљањои пешбинишудае, ки ба маќсаду вазифањои маќоми 

давлатї ва воњидњои сохтории он мувофиќат мекунад, мебошад.  

Агар аттестатсия дар се сол як маротиба баргузор гардида, 

дар он бештар донишњои назариявї ва њамчунин бо роњи пурсиш 

натиљањои фаъолият арзёбї шаванд, бањодињии фаъолият 

њамасола дар охири моњи декабр гузаронида шуда, имконияти 

натиљагирии фаъолияти инфиродии њар як кормандро дар назди 

роњбари бевосита ва роњбари маќоми давлатї љињати иљрои 

уњдадорињои мансабї фароњам меорад. 

Маќсади бањодињии фаъолият ин назорати мунтазами 

раванди адои хизмати давлатї, љамъ намудани иттилоот дар 

бораи иљрои ўњдадорињои мансабї, муайян намудани тарафњои 

мусбї ва манфии фаъолияти хизматчии давлатї аст. Аз 

љамъбасти бањодињї бояд натиљањои мусбї ќадрдонї гардида, 

барои бартараф намудани пањлуњои манфии фаъолият 

тадбирњои мушаххас андешида шаванд. 

Дар хизмати давлатии шањрвандии Тољикистон то соли 

2010 тартиби ҷойивазкунии (ротатсияи) кадрҳои 

роҳбарикунандаи хизмати давлатӣ  пешбинї нашуда, бо маќсади 

пешгирии њолатњои коррупсионї, бархурди манфиатњо ва 

истифодаи оќилонаи иќтидорњои кадрї аз 11 марти соли 2010 ба 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатї» 

таѓйиру иловањо, аз љумла моддаи 261 (Ҷойивазкунии (ротатсияи) 

кадрҳои роҳбарикунандаи хизмати давлатӣ ) ворид карда 

шуданд.  

Љињати татбиќи меъёри мазкур бо фармони Президенти 

Љумњурии Тољикистон аз 26 майи соли 2011, №1074 «Дар бораи 
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тасдиќи Ќоидањои гузаронидани љойивазкунии (ротатсияи) 

кадрњои роњбарикунандаи хизмати давлатии Љумњурии 

Тољикистон» Ќоидањои љойивазкунї тасдиќ карда шуда, 

минбаъд соли 2019  дар тањрири нав ќабул ва мавриди истифода 

ќарор дода шуданд. 

Мувофиќи нишондодњои оморї оид ба љойивазкунии 

(ротатсияи) хизматчиёни давлатї давоми солњои 2014-2023 

теъдоди кадрњои ротатсияшаванда аз 489 нафар (соли 2014) ба 

169 нафар (соли 2023) расида, раванди мазкур тамоили пастравї 

дорад. 

 Бо маќсади таъмини болоравии мансабии хизматчиёни 

давлатї дар асоси дастовардњои хизматї, ќобилият, истеъдод ва 

тайёрии касбї, сари ваќт ишѓол намудани мансабњои 

роњбарикунанда  Низомнома дар бораи захираи кадрњои 

хизмати давлатии Љумњурии Тољикистон бо фармонњои 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 4 январи соли 2010 ва аз 27 

январи соли 2023 дар тањрири нав ќабул карда шуда, василаи 

кадрии мазкур ба талаботи имрўзаи рушди хизмати давлатї 

мувофиќ гардонида шуд.  

        Тибқи маълумотҳои солҳои 2018-2023 аз ҳисоби ҳайати 

захираи кадрҳои мақомоти давлатӣ  дар соли 2018 теъдоди 36 

(мақомоти марказӣ -21, мақомоти маҳаллӣ -15), аз он зан-10 

нафар, соли 2019 теъдоди 37 (мақомоти марказӣ -23, мақомоти 

маҳаллӣ -14), аз он зан-11 нафар, соли 2020 теъдоди 44 (маќомоти 

марказї-29 ва маќомоти мањаллї-15) нафар, аз он зан-13, соли 

2021 теъдоди 68 (мақомоти марказӣ -33, мақомоти маҳаллӣ -35), 

аз он зан-19 нафар, соли 2022 теъдоди 108 (мақомоти марказӣ  56, 

мақомоти маҳаллӣ  52), аз он зан-37 нафар ва дар нимсолаи 

якуми соли соли 2023 аз ҳисоби ҳайати захираи кадрҳои 

мақомоти давлатӣ  73, аз он зан-16 нафар ва дар маљмўъ давоми 

солњои 2004-2023 теъдоди 1495 нафар  ба мансабҳои 

роҳбарикунандаи хизмати давлатӣ  таъин карда шудаанд.  

Дар шароити имрўза дар баробари касбияту 

ќобилиятнокии хизматчии давлатї, рафтору муоширати ў дар 
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љойи кор ва муносибати ў бо ќишрњои мухталифи љомеа ба 

шиносномаи маќомоти давлатї ва дар маљмўъ ба шиносномаи 

нињоди хизмати давлатї табдил ёфт.  

Бо маќсади таќвияти масъулияти хизматчии давлатї ва 

самаранокии идоракунии хизмати давлатї ва дар маљмўъ љињати 

тањкими обрую эътибори нињоди хизмати давлатї дар таљрибаи 

Тољикистон маротибаи аввал соли 2004 Кодекси одоби 

хизматчии давлатї тасдиќ карда шуд. Дар минбаъда бинобар 

муњимияти масъалањои одобу ахлоќ ва тањкими танзими 

рафтори хизматї ва ѓайрихизматии хизматчиёни давлатї солњои 

2010 ва 2015 Кодекси одоби хизматчии давлатии Љумњурии 

Тољикистон такмил дода шуда,  бо фармонњои Президенти 

Љумњурии Тољикистон аз 15 сентябри соли  2010, №932 ва дар 

тањрири нав аз 3 декабри соли 2015, №591 ќабул карда шуд.  

Кодекси одоб аз маљмуи меъёрњо, принсипњо ва ќоидањои 

рафтори хизматї ва ѓайрихизматии хизматчиёни давлатї иборат 

буда, сифатњои ахлоќии фаъолияти касбї ва рафтори ўро дар кор 

ва љомеа таљассум намуда, ифодагари арзишњои эътирофшудаи 

ахлоќи инсонї, талаботи маънавии љамъият нисбати хизматчии 

давлатї мебошад. 

Дар соли 2007 барои хизматчиёни давлатї рутбањои 

тахассусї муќаррар карда шуд ва баъдан бо фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 5 апрели соли 2008, №443 

Низомномаи тартиби ба хизматчии давлатї додани рутбањои 

тахассусї ба тасвиб расид.  

Барои ташаккули механизми муносиби таъмини музди 

мењнат ва татбиќи ислоњот дар системаи музди мењнат, инчунин 

љињати њавасмандсозї ва батанзимдарории њифзи иљтимоии 

кормандон бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 5 

марти соли 2008, №98 Консепсияи ислоњоти музди мењнат дар 

Љумњурии Тољикистон тасдиќ гардид. 

Соли 2010 маротибаи аввал дар хизмати давлатии 

Љумњурии Тољикистон Љадвали ягонаи тарифї љињати пардохти 

музди мењнати хизматчиёни давлатї тасдиќ ва таљриба гардид.  
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Сипас бо ќарорњои дахлдори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон Тавсияњо барои амалї намудани коэффитсиентњои 

тарифии Љадвали ягонаи тарифии пардохти музди мењнати 

хизматчиёни давлатии маќомоти таљрибавии давлатї ва 

Низомномаи тартиби њисоб ва пардохти музди мењнати 

хизматчиёни давлатии маќомоти таљрибавии давлатї дар асоси 

Љадвали ягонаи тарифї тасдиќ карда шуданд. Аз соли 2011 

тартиби мазкур дар тамоми маќомоти давлатї љорї гардид. 

Њамчунин барои мушаххасгардонии уњдадорињои 

мансабии хизматчиёни давлатї ва бо њамин роњ таъмин 

намудани самаранокии бештари фаъолияти онњо љињати иљрои 

ваколатњои маќомоти давлатї мувофиќи  ќисми 2 моддаи  28  

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» 

тањия, тасдиќ ва истифодаи дастурамалњои мансабии 

хизматчиёни давлатии маъмурии Љумњурии Тољикистон  њатмї 

дониста шуд. 

Тибќи меъёри мазкур «Ўњдадорињои мушаххаси хизматчии 

давлатї, ки аз ўњдадорињои асосї бармеоянд, тибќи талаботи 

тахассусї муайян карда шуда, дар дастурамалњои мансабие, ки 

аз тарафи роњбарони маќомоти давлатии дахлдор тасдиќ карда 

мешаванд, инъикос мегарданд. Ќоидањои тањияи дастурамалњои 

мансабии хизматчиёни давлатии маъмурии Љумњурии 

Тољикистон аз тарафи маќомоти ваколатдори соњаи хизмати 

давлатї тасдиќ карда мешаванд».  

Маротибаи аввал Тавсияњои методї оид ба тартиби тањияи 

дастурамалњои мансабии хизматчиёни давлатии Љумњурии 

Тољикистон бо фармоиши Раёсати хизмати давлатии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 2009, №2 

«Дар бораи тасдиќи Тавсияњои методї оид ба тартиби тањияи 

дастурамалњои мансабии хизматчиёни давлатии Љумњурии 

Тољикистон» тањия ва тасдиќ карда шуда, то соли 2011 амал 

дошт. 

         Минбаъд Ќоидањои тањияи дастурамалњои мансабии 

хизматчиёни давлатии маъмурии Љумњурии Тољикистон бо 
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фармоиши Агентии хизмати давлатї аз 12 майи соли 2011, №64 

дар тањрири нав тасдиќ ва мавриди истифода ќарор дода шуд. 

Њамчунин бо маќсади баланд бардоштани сатњи касбї ва 

ќобилияти кории хизматчиёни давлатии маъмурї ва таъмини 

мувофиќати онњо ба мансабњои маъмурии хизмати давлатї, 

Дастурамали талаботи тахассусї барои хизматчиёни давлатии 

маъмурии Љумњурии Тољикистон, ки меъёри асосии хоста 

гирифтан ва љобаљогузории хизматчиёни давлатии маъмурии 

Љумњурии Тољикистонро муайян менамояд, бо фармоишњои 

Агентии хизмати давлатї аз 13 августи соли 2008, №4 ва дар 

тањрири нав аз 24 августи 2011, №153 ќабул ва мавриди истифода 

ќарор дода шуданд, ки тибќи онњо сатњи талаботи тахассусї 

барои хизматчиёни давлатї муќаррар гардид. 

Яке аз дастовардњои даврони истиќлолияти кишвар дар 

соњаи хизмати давлатї ин ташкили механизми тањлил ва 

љамъбасти омори давлатї оид ба ва њайати миќдорї ва сифатии 

хизматчиёни давлатии шањрвандї ба шумор меравад, ки аз соли 

2009 љорї гардид. 

Дар робита ба ин охири њар семоња аз љониби Агентии 

хизмати давлатї њисоботи омори давлатии хизмати давлатии 

шањрвандї аз маќомоти давлатї дархост, коркард ва љамъбаст 

карда шуда, аз натиља маълумотњои љамъбастї тањия карда 

шуда, натиљањои ќобили таваљљуњ ќадрдонї ва натиљањои 

таќозокунандаи чораљўї ба маќомоти дахлдори давлатї љињати 

баррасї ирсол карда мешавад. 

Дар солњои соњибистиќлолї бо ибтикори бевоситаи 

Пешвои миллат баробар бо рушди соњаи хизмати давлатї 

иштироки ду ќишри асосии љомеа-бонувон ва љавонон дар 

идоракунии давлатї ва хизмати давлатї бо истифода аз роњу 

усулњои муосири тарбия ва љобаљогузории кадрњо таќвият ёфт, 

ки раванди он тавассути љамъбасти маълумотњои оморї 

натиљагирї карда мешавад. 

Ба њолати 1 январи соли 2023 дар маќомоти давлатї ва 

маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот теъдоди умумии 

бастњои корї 21757 воњидро ташкил дода, теъдоди хизматчиёни 
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давлатии амалкунанда 18549 нафар (85,2 фоиз) ва шумораи 

љойњои холї 3208 адад (14,7 фоиз) мебошад.   

Дар маќомоти марказї 11870 нафар (занон 2858 нафар ё 24,0 

фоиз), маќомоти мањаллї 3563 нафар (занон 1039 нафар ё 29,1 

фоиз) ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 3116 нафар 

(занон 606 нафар ё 19,4 фоиз) фаъолият доранд. 

Занон дар хизмати давлатии шањрвандї дар маљмўъ 4503 

нафар ё 24,2 фоизро ташкил дода, аз 5843 нафар 

ишѓолкунандагони мансабњои роњбарикунанда 1115 нафар ё 19,0 

фоиз занони роњбар мебошанд.  

Љињати татбиќи фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 3 декабри соли 1999, №5 «Дар бораи тадбирњои 

баланд бардоштани маќоми зан дар љомеа» дар маќомоти 

давлатии сатњи аввал ба њолати 1 апрели соли 2023 дар маќомоти 

марказї 5 нафар роњбарони аввал ва 21 нафар муовинони 

роњбарони вазорату идорањо, дар маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатї 5 нафар раисон ва 63 нафар муовини раисони 

вилоятњо ва шањру ноњияњо, дар маќомоти худидоракунии 

шањрак ва дењот 60 нафар раисон ва 106 муовинони раисони 

љамоатњои шањрак ва дењот аз њисоби занон фаъолият доранд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки сањми занон дар хизмати 

давлатии шањрвандї сол ба сол афзоиш меёбад. Агар теъдоди 

занон дар соли 2005 3612 нафар ё 22,3 фоизи хизматчиёни 

далатиро ташкил дода бошад, ин нишондод ба њолати 1 январи 

соли 2010 4359 нафар ё 24,6 фоиз, дар соли 2019 ба 4407 нафар ё 

23,8 фоиз, дар соли 2020 4485 нафар ё 23,3 фоиз, дар соли 2021 

4518 нафар ё 24,1 фоизи хизматчиёни давлатї баробар гардид. 

Дар њайати роњбарикунадаи хизмати давлатї бошад, 

теъдоди занон ба њолати 1 январи соли 2005 836 нафар ё 22,5 

фоизи хизматчиёни давлатиро ташкил дода, ин нишондод дар 

соли 2010 ба 1020 нафар ё 18,7 фоиз, дар соли 2015 ба 1039 нафар 

ё 18,3 фоиз, дар соли 2019 ба 1047 нафар ё 18,5 фоиз, дар соли 

2020 ба 1098 нафар ё 19,2 фоиз, дар соли 2021 ба 1113 нафар ё 19,3 

фоиз, дар соли 2022 ба 1115 ё 19,0 фоизи хизматчиёни давлатї 

баробар шудааст.  
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Бо маќсади таќвияти иштироки бонувон дар хизмати 

давлатї бо фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 19 

апрели соли 2017, №869 ба банди 37 Низомнома дар бораи 

тартиби гузаронидани озмун барои ишѓоли мансабњои холии 

маъмурии  хизмати давлатї таѓйирот ворид карда шуда, 

мувофиќи он аз натиљаи суњбат бо довталабон барои занон ва 

њамчунин мутахассисони љавоне, ки хизмати њарбиро тибќи 

даъват адо намуда, маротибаи аввал ба хизмати давлатї дар 

маќомоти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 

ќабул мегарданд, се холи иловагї муќаррар гардид.  

Дар натиљаи татбиќи имтиёзи мазкур дар соли 2017 81 

нафар, соли 2018 74 нафар, соли 2019 94 нафар, соли 2020 141 

нафар, соли 2021 176 нафар, соли 2022 234 нафар бонувон ба 

хизмати давлатї ќабул карда шуданд. 

 Бо маќсади таќвият додани сатњи донишњои касбї ва 

мањорати кории хизматчиёни давлатї њамасола аз натиљаи 

њамкории Агентии хизмати давлатї, Академияи идоракунии 

давлатї, Кумитаи кор бо занон ва оила ва маќомоти давлатї 

занону духтарон ба курсњои махсуси азнавтайеркунї ва такмили 

ихтисос  љалб карда мешаванд. 

Аз љумла, бо маќсади татбиќи ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 1 апрели соли 2017, №158 «Дар бораи Барномаи 

давлатии тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои 

роњбарикунандаи Љумњурии Тољикистон аз њисоби занону 

духтарони лаёќатманд барои солњои 2017-2022» аз соли 2019 

инљониб дар доираи њамкорињои Агентии хизмати давлатї, 

Академияи идоракунии давлатї бо Бунёди Њаннс Зайдел курси 

омўзишии дуалии 30 рўза (дар 3 давраи 10-рўза) аз рўи барномаи 

«Зан-сарвар» барои тайёр кардани њайати роњбарикунанда аз 

њисоби занони фаъолу лаёќатманди то 40-сола-хизматчиёни 

давлатии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва 

шањру ноњияњо ташкил карда шуда, дар ин давра курси мазкурро 

177 нафар бонувон хатм намуданд. 

Дар соли 2023 курси навбатии омўзиши дуалї боз барои 48 

нафар занони фаъолу лаёќатманд-хизматчиёни давлатии 
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маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе ва 

ноњияњои он, шањру ноњияњои тобеи љумњурї ва барои 

хизматчиёни давлатии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои њудуди он роњандозї гардид.  

Масъалаи тарбияи кадрњои болаёќату соњибистеъдод аз 

њисоби љавонон низ аз оѓози соњибистиќлолии Тољикистон 

њамчун яке масъалањои калидии давлатсозї пайваста дар 

мењвари сиёсати созандаи Президенти Љумњурии Тољикистон 

ќарор дорад. Дар раванди ташаккули нињоди хизмати давлатї 

маљмўи чорабинињо барои фароњам овардани заминањои 

мусоиди њуќуќї, ташкилї, иќтисодї ва иљтимої љињати тањкими 

сањми љавонон дар идоракунии давлатї ва хизмати давлатї, љалб 

ва иштироки љавонон дар хизмати давлатї роњандозї 

гардидаанд.  

 Соли љавонон эълон доштани соли 2017 идомаи иќдомњои 

шоёни  Президенти Љумњурии Тољикистон љињати дастгирии ин 

ќишри ояндасози љомеа буда, ташабуси мазкур ба соњаи хизмати 

давлатї таъсири мусбї гузошт. 

Чунончи агар њиссаи љавонони то 35-сола дар хизмати 

давлатии шањрвандї ба њолати 1 январи соли 2009 6586 нафар ё 

35,4 фоизи  хизматчиёни давлатиро ташкил дињад, ин нишондод 

дар соли 2012 ба 7620 нафар ё 41,2 фоиз, дар соли 2015  ба 8205 

нафар ё  43,4 фоиз, дар соли 2018 ба 8725 нафар ё 45,6, дар соли 

2020 ба 9095 нафар ё 47,3 фоиз, дар соли 2021 9128 нафар ё 48,8 

фоиз, дар соли 2022 9160 нафар ё  49,3 фоиз баробар шудааст.  

Дар мансабњои роњбарикунанда бошад, теъдоди љавонони 

то 35-сола дар соли 2013 1222 нафар ё 22,1 фоиз, дар соли 2017 

1496 нафар ё 25,6 фоиз, дар соли 2021 1609 нафар ё 27,9 фоиз, дар 

соли 2022 1631 нафар ё 27,9 фоизи хизматчиёни давлатї 

расидааст.  

Тибќи талаботи моддаи 19 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи хизмати давлатї» тањсили хизматчиёни давлатї дар 

муассисањои таълимии олї ва миёнаи касбї амалї карда шуда, 

он дар шакли тайёркунии касбї, азнавтайёркунї, такмили 
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ихтисос ва таљрибаомўзї сурат мегирад. Тайёркунии касбї, 

азнавтайёркунї ва такмили ихтисоси хизматчиёни давлатї дар 

асоси тањлил ва љамъбасти эњтиёљот ба тањсил, ки аз љониби 

Агентии хизмати давлатї гузаронида мешавад, бо пешнињоди 

маќомоти давлатї дар Академияи идоракунии давлатї 

роњандозї карда  мешавад.  

Бо маќсади ташкили азнавтайёркунї, такмили ихтисос ва 

таљрибаомўзии хизматчиёни давлатї, баланд бардоштани 

савияи дониши хизматчиёни давлатї ва таќвият бахшидани 

сањми онњо дар самаранокии идоракунии давлатї, бо фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 9 октябри соли 2002, №926 

дар низоми идоракунии маќоми ваколатдори соњаи хизмати 

давлатї Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии 

Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуд.  

Њамзамон  бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 

декабри соли 2003, №514 «Стандарти давлатии тањсилоти 

иловагии касбии хизматчиёни давлатї» њамчун заминаи асосии 

роњандозии ин шакли фаъолият ќабул карда шуда, соли 2004 

аввалин курсњои такмили ихтисоси хизматчиёни давлатї дар 

Донишкадаи мазкур баргузор гардиданд. 

Марњилаи навбатии рушди хизмати давлатї ва идоракунии 

давлатии муосири Љумњурии Тољикистон таќозо мекард, ки 

барои тайёр намудани теъдоди бештари кадрњои баландихтисос 

ва дорои донишњои баланди касбї ва малакаи муносиби корї 

шароит фароњам оварда шавад.  

 Бо ин маќсад Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни 

давлатии Љумњурии Тољикистон бо фармони Президенти 
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Љумњурии Тољикистон аз 26 августи соли 2013, №1502  ба 

Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва баъдан  бо фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 29 феврали соли 2020, №1463 ба  Академияи 

идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

табдил дода шуд.  

 Њоло њамасола зиёда аз 2000 хизматчиёни давлатї бо 

маблаѓгузории давлатї дар Академияи идоракунии давлатї ба 

курсњои азнавтайёркунї, такмили ихтисос ва таљрибаомўзї фаро 

гирифта мешаванд. 

 Дар маљмўъ давоми солњои 2004-2022 теъдоди 28961 нафар 

хизматчиёни давлатї, аз љумла 8479 нафар занон ба курсњои 

мазкур љалб карда шуданд. 

 Илова бар ин, шурўъ аз соли 2013 аз љониби Агентии 

хизмати давлатї дар њамкорї бо маќомоти давлатї 

гузаронидани омўзишњои идоравиро дар маќомоти давлатї 

роњандозї менамояд.  

 Дар баробари ин Агентии хизмати давлатї дар самти 

тањсили хизматчиёни давлатї, омўзиши таљрибаи дигар 

давлатњо ва табодули таљриба њамкорињои судмандро бо 

Академияи хољагии халќ ва хизмати давлатии назди Президенти 

Федератсияи Россия, Шабакаи минтақавии соњаи хизмати 

давлатии Остонаи Љумњурии Ќазоќистон, Агентии Љумњурии 

Ќазоќистон оид ба корњои хизмати давлатї ва муқовимат бо 

коррупсия, Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 

Љумњурии Ќазоќистон, Академияи идоракунии назди 

Президенти Љумњурии Беларус, Академияи идоракунии 

давлатии назди Президенти Љумњурии Ўзбекистон, Бунёди 

Њаннс Зайдели Олмон, Маркази њамкорињои байналмилалии 

Япония (JICA) ва ѓайрањо роњандозї менамояд. 

Робитањои дуљонибаи Тољикистону Япония вобаста ба 

омода намудани мутахассисони кишвари мо дар доираи 

њамкорињои Агентии хизмати давлатї бо Маркази њамкорињои 

байналмилалии Япония (JICE) љињати ба донишгоњњои Япония 

(курсњои магистрї ва докторї) ба тањсил фиристодани 

http://yourfac.ane.ru/
http://yourfac.ane.ru/
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хизматчиёни давлатї, бо маќсади рушди захирањои инсонї ва 

омода намудани кадрњои баландихтисос аз соли 2009 инљониб 

роњандозї карда мешавад. 

 Дар ин замина, бо маќсади татбиќи самарабахши 

њамкорињои мазкур дар асоси дастури Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 15 июни соли 2009, №151487(18-10) дар њайати 

намояндагони љониби Тољикистон (3 нафар) ва Япония (2 нафар) 

Комиссияи идоракунии Лоињаи пешнињоди стипендияњо барои 

омодасозии кадрњо (Лоињаи JDS) дар Тољикистон таъсис дода 

шудааст.  

Фаъолияти Комиссияи зикргардида барои љалбу интихоби 

довталабон ба магистратура ва докторантураи донишгоњњои 

Япония нигаронида шуда, хизматчиёни давлатї ва кормандони 

ташкилотњои давлатии Љумњурии Тољикистон ба Донишгоњи 

Осиё ва Уќёнуси Ороми Ритсумейкан, Донишгоњи 

байналмилалии Япония, Донишгоњи Хиросима (аз соли 2009), 

Донишгоњи  Ритсумейкан ва Донишгоњи Акита (аз соли 2020) ба 

тањсил фиристода  мешаванд. 

Бо назардошти татбиќи муваффаќонаи Лоињаи JDS 

масъалаи рушди њамкорињои Тољикистону Япония дар самти 

омода намудани кадрњо зимни сафари  расмии Президенти 

Љумњурии Тољикистон ба Япония моњи октябри соли 2018 

мавриди таваљљуњи њар ду љониб ќарор гирифт. 

Теъдоди бурсияњо аз соли 2009 -5 адад, аз соли 2017- 8  адад, 

аз соли 2018-13 адад ва аз соли 2020 ба 16 адад, аз љумла 15 бурсия 

барои магистратура ва 1 бурсия барои докторантура расонида 

шуд.   

Дар доираи њамкорињои мазкур солњои 2009-2023 121 (зан-

23) нафар намояндагони Љумњурии Тољикистон барои тањсил ба 

магистратура ва докторантураи донишгоњњои Япония 

фиристода шуда, 79 (зан-12) нафар тањсилро хатм намуда, аз 

онњо 33 (зан-3) нафар ё 41,7 фоиз аз мансаби то тањсил 

ишѓолнамуда аз 1 то 6 категория боло фаъолият доранд.  

Айни замон тањсили 42 нафар (41 нафар дар магистратура 

ва 1 нафар дар докторантура) идома дорад.  
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Бо маќсади идомаи ҳамкориҳо дар самти омода намудани 

кадрҳо аз ҳисоби хизматчиёни давлатї ва кормандони 

ташкилотњои давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон тибќи тартиби 

муќарраргардида даври чоруми њамкорињо барои солњои 2020-

2023 љамъбаст карда шуда, даври навбатии њамкорињо барои 

солњои 2024-2027 оѓоз мегардад. 

Санаи 15 майи соли 2009 дар доираи сафари њайати 

Љумњурии Тољикистон ба шањри Мюнхени Олмон Созишнома 

байни Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон ва  Бунёди Њаннс Зайдел оид ба 

њамкорињо ба имзо расид. 

Мувофиќи созишномаи мазкур аз соли 2009 инљониб бо 

дастгирии Бунёди Њаннс Зайдели Олмон дар Академияи 

идоракунии давлатї барои хизматчиёни давлатї магистратураи 

яксола бо ихтисоси «Идоракунии давлатї» ташкил карда шуд. 

Дар натиљаи њамкорињои Агентии хизмати давлатї, 

Академияи идоракунии давлатї ва Бунёди Њаннс Зайдел давоми 

солњои 2010-2023 магистратураи мазкурро 879 (зан-251) нафар 

хизматчиёни давлатї, аз љумла, аз маќомоти марказї 423 (зан-

113) нафар ва аз маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 

456 (зан-138) нафар, аз он 58 (зан-17) нафар кормандони 

маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот хатм намуда, тањсили 

60 (зан-18) нафар идома дорад. 

 Њамчунин аз соли 2020 то имрўз 156 (зан-31) нафар 

хизматчиёни давлатї дар баробари кор ба курси магистратураи 

дусола бо ихтисоси «Идоракунии давлатї» фаро гирифта шуда, 

аз он 92 нафар курсњои мазкурро хатм намуда, тањсили 64 нафар 

идома дорад.  

Бо њамин тартиб њамкорињои байналмилаии Агентии 

хизмати давлатї бо сохторњои дахлдори Ќазоќистон, Корея, 

Туркия, Љумњурии Мардумии Чин, Нидерланд ва дигар давлатњо 

ба роњ монда шудааст. 

         Хулоса кардан мумкин аст, ки имрўз ќонунгузории хизмати 

давлатии Тољикистон бо давлатњои пешрафтаи љањон шабењ ва 

дар баъзе њолатњо њатто бартарї дорад. Самтњои асосии 
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фаъолияти хизмати давлатии Тољикистон ба амалияи давлатњои 

пешрафта мувофиќат мекунанд. 

Бо ташаббуси Президенти Љумњурии Тољикистон таъсис 

додани Агентии хизмати давлатї ва Академияи идоракунии 

давлатї, ташаккули хизмати давлатии касбї ва афзоиши 

љолибияти он, фароњамсозии заминањои мусоиди меъёрии 

њуќуќї фаъолияти нињоди хизмати давлатї, баланд бардоштани 

самаранокии хизмати давлатї, омода намудани мутахассисони 

касбии соњаи идоракунии давлатї дастовардњои асосии 

ислоњоти хизмати давлатии Тољикистон дар солњои 

соњибистиќлолї мањсуб мегарданд. 

Наќши Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

дар ташаккул ва рушди хизмати давлатї асосї ва њалкунанда 

буда, бо њидоятњои рањнамоикунандаи Президенти Љумњуриии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон пояњои мустањками 

хизмати давлатии касбии Тоҷикистон бунёд гардида, барои 

рушди минбаъдаи он роњ кушода шуд. 

Вале рушди љомеа, падидањои мураккаби љањони  муосир дар 

назди хизмати давлатї ва хизматчии давлатї вазифањои нав ва 

пурмасъулиятро гузоштааст, ки аз иљрои онњо рушди устувори 

љомеа, баландшавии сатњ ва сифати зиндагии мардум вобаста 

аст. 

Дар яке аз њидоятњои худ Президенти Љумњурии Тољикистон 

таъкид намуданд, ки «хизматчиёни давлатї бояд њамеша дар 

хотир дошта бошанд, ки савганди ёдкардаи Президенти 

мамлакат нафаќат ба Роњбари давлат, балки ба њар кадоми онњо 

низ дахл дорад». 

Хизматчиёни давлатии Љумњурии Тољикистон ин рисолати 

худро дарк намуда, тањти сиёсати дурбинонаи Асосгузори сулњу 

вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Ватан ва халќи 

Тољикистон барои пешрафту шукуфоии кишвари азизамон 

содиќона хизмат хоњанд кард. 

 


